
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1482 DE 02 DE JANEIRO DE 2013 - Delega 
atribuições ao Procurador Geral do Município. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem o Art.66, inciso VII, Art. 68, inciso I, Art. 69 e Art. 77, alínea 
“e” da Lei Orgânica do Município, e   CONSIDERANDO a necessidade 
da descentralização administrativa para a racionalização do serviço 
público,  CONSIDERANDO a necessidade de se definir as funções 
administrativas, DECRETA: Art. 1º Fica delegado ao Procurador Geral 
do Município atribuição de designar, formar, gerenciar, organizar, 
coordenar e estruturar a Comissão Permanente de Licitação. Art. 2º Para 
o pleno exercício das atribuições definidas no artigo anterior, o 
Procurador Geral do Município poderá constituir comissões e designar 
servidores através de portaria. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

REPUBLICAÇÃO - LEI Nº 1179 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012 - 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional ao Orçamento de 2012 e dá 
outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei:  Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional no 
valor de R$ 13.899.000,00 (treze milhões e oitocentos e noventa e nove 
mil reais), para atender a programação constante do Anexo Único.   Art. 
2º Os recursos para fazer face ao crédito que trata o artigo anterior 
decorrem da anulação de dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo Único desta Lei. Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo reais efeitos financeiros a partir de 1º de 
novembro de 2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de dezembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

Ano XVI - nº 406        Sobral (CE), quinta-feira, 17 de janeiro de 2013

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 201302

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Luciano de Arruda Coelho Filho

Prefeito Municipal

Chefe de Gabinete do Prefeito

José Menescal de Andrade Júnior

Luís Fernando Simões

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Sousa Lima

Procurador Geral do Município

Ouvidor e Articulador Social

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde e Ação Social - Interina

Francisco de Assis Parente Alves Júnior

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Secretário da Infraestrutura - Interino

Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente

Secretária da Tecnologia e Desenv. Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte e Juventude

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município



AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
001/2013 – AMMA – com vencimento em 15/01/2014, a 
CONSTRUTORA MÃE RAINHA LTDA, referente às atividades de 
recolhimento e transporte de resíduos sólidos da construção civil, areia, 
brita, argila e assemelhados, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2571/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
004/2013 – AMMA – com vencimento em 15/01/2014, a 
CONSTRUTORA MÃE RAINHA LTDA, referente às obras e 
atividades para a implantação do Loteamento Moradas da Boa 
Vizinhança, numa área de 987.845,45 m², com 2.856 lotes, 48 quadras, 
09 áreas verdes e 03 áreas institucionais, localizado no local denominado 
Marrecas II, estrada Sobral/Marrecas, no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 2573/2012. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
003/2013 – AMMA – com vencimento em 15/01/2014, a 
CONSTRUTORA MÃE RAINHA LTDA, referente às obras e 
atividades para a implantação de um loteamento denominado “Mãe 
Rainha II”, numa área superficial de 55.580,00 m², contemplando 108 
lotes, 05 quadras, 03 áreas verdes e 01 área institucional, 
empreendimento localizado no Parque do Mocambinho, s/nº - Bairro 
Padre Ibiapina, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2574/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
002/2013 – AMMA – com vencimento em 15/01/2014, a 
CONSTRUTORA MÃE RAINHA LTDA, referente às obras e 
atividades para a implantação do Loteamento Morada dos Ventos II, 
numa área de 312.133,59 m², com 564 lotes, 19 quadras, 04 áreas verdes 
e 02 áreas institucionais, localizado no Sítio Parnaso, s/nº - Bairro Dr. 
Juvêncio de Andrade, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2572/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 
001/2013 – AMMA – com vencimento em 09/01/2014, a NOVA 
SOBRAL DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA, 
referente às obras e atividades para implantação do Loteamento 
Granville, numa área de 530.000,00 m², composto de 470 lotes 
distribuídos em 20 quadras, situado na localidade Fazenda Pé da Serra, 
às margens da estrada Sobral/Meruoca – CE 440 - Bairro Cachoeiro, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2584/2013. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
QUIMIFORT COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E 
LABORATORIAL LTDA representada pelo Sr. JOSÉ AIRTON TELES 
DOS SANTOS. OBJETO: Aquisição de materiais/insumos de 
laboratório destinados ao Laboratório Regional vinculado à Secretaria 
de Saúde e Ação Social do Município de Sobral (LOTES 06 e 07). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 046/2012. VALOR: R$ 
42.800,00 (Quarenta e dois mil e oitocentos reais), PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 13 de dezembro de 2012.

PORTARIA Nº004/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sr.ª MONICA SOUZA LIMA, Secretária 
Interina da Saúde e Ação Social, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reunião na Escola de Saúde Pública, 
no dia 07 de janeiro de 2013. 2º - Atribuir a mesma ½ (meia) diária, no 
valor de R$75,00 (setenta e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 07 de janeiro de 
2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 006/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 6º da Lei Municipal nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005 em consonância com a Lei Nº 1053 de 06 
de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 007/97 SAFIN-A. CONSIDERANDO 
o deslocamento dos servidores de sua unidade de lotação para a Agência 
sede dos Correios, CONSIDERANDO o ítem 3.12.1 do Termo de 
Convênio firmado com os Correios,  CONSIDERANDO a Lei Nº 1053 
de 06 de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 007/97 SAFIN-A. RESOLVE: 1º 
– Conceder Auxílio Alimentação, no valor de 10,00 cada, para custeio de 
deslocamento dos Agentes Postais Local nos Distritos, durante 13 (treze) 
dias úteis do mês de janeiro/13, conforme anexo único desta Portaria. 2º - 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
SECRETARIA DA GESTÃO, em 10 de janeiro de 2013. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013

SECRETARIA DA GESTÃO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Francisco Eudes Alves para o cargo de Assessor Administrativo I, 
lotada na Presidência, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 015/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Carlos Hildo Gurgel Pompeu, para o cargo de Chefe de Gabinete, 
lotado no Gabinete do Vereador Francisco Linhares da Ponte, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 016/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Francisco Boto Prado, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado 
no Gabinete do Vereador Francisco Linhares da Ponte, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 017/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Antônio Rilder Fernandes do 'Nascimento, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete do Vereador Francisco Linhares da 
Ponte, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 018/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Wislley Ernane Oliveira, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotado no Gabinete do Vereador Francisco Linhares da Ponte, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 019/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Sebastião Alves Costa Filho, para o cargo de Assessor de Transporte 
do Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Francisco Linhares da 
Ponte, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 020/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Felipe Alves Sobreira, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotado no 
Gabinete do Vereador Carlos Augusto Rodrigues Linhares, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. 
GIZELLA MELO GOMES. CONTRATADA: COOTRACE – 
COOPERATIVA DE TRABALHO DO CEARÁ LTDA representada 
pelo Sr. ANTÔNIO DANIEL DAMASCENO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 12(doze) meses para a prestação de serviços gerais e de 
limpeza pública urbana do município de Sobral-Ce, com a utilização 
exclusiva de mão-de-obra. MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 
3141201/2010. DATA: 18 de janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL representada pelo Sr. JOSÉ 
EDMILSON EUGÊNIO NASCIMENTO. OBJETO: Cessão de uso a 
título gratuito, pelo cedente do seguinte bem móvel de propriedade do 
município: duas incubadoras de transporte IT-158 (220V).  VALOR: O 
cessionário restituirá o bem em condições normais de uso quando 
exigido por motivo de interesse público. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
termo vigorará por prazo indeterminado, enquanto for conveniente e 
oportuno para a administração pública, podendo esta revogá-lo a 
qualquer tempo na qualidade de cedente.. DATA: 25 de outubro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
30/01/2013, às 9h. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
realização do evento Bloco dos Sujos, que ocorrerá dia 02 de fevereiro de 
2013, durante o período carnavalesco, no município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 17/01/2013. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Henderson.

ATO DE NOMEAÇÃO 011/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE: Nomear a 
Sr.ª Rozimeire Barros Ribeiro, para o cargo de Assessor de Divisão 
Administrativa, lotada na Presidência, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de 
abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 
de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 012/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Leonardo Luis Ferreira Gomes Solon, para o cargo de Diretor Geral, 
lotado no Gabinete da Diretoria Geral, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de 
abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 
de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 013/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Jarla Rufino França Moreira, para o cargo de Assessor de Divisão 
Administrativa, lotada na Presidência, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de 
abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 
de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 014/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



ATO DE NOMEAÇÃO 027/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Francisco Alexandre Alves Monteiro, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete do Vereador Estevão Ponte Filho, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 028/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Marisa Ponte Ferreira Monteiro, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotada no Gabinete do Vereador Estevão Ponte Filho, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 029/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Luciano André Rego Nogueira, para o cargo de Assessor de 
Transporte do Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Estevão Ponte 
Filho, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 030/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Vanúsia de Lima Rocha, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotada no 
Gabinete do Vereador Valfredo Linhares Ribeiro, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 031/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Raimundo Edson de Aguiar Moura, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete do Vereador Valfredo Linhares 
Ribeiro, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 032/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Francisco Georgiano Firmo Oliveira, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete do Vereador Valfredo Linhares 
Ribeiro, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 033/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 

2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 021/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Maria de Fátima Carneiro Damasceno, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotada no Gabinete do Vereador Carlos Augusto 
Rodrigues Linhares, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 022/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Francisco Frank Sinatra Dias Braga, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete do Vereador Carlos Augusto 
Rodrigues Linhares, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 023/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Francisco Mairton Arruda Linhares, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete do Vereador Carlos Augusto 
Rodrigues Linhares, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO 024/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Francisco de Assis Nascimento, para o cargo de Assessor de 
Transporte do Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Carlos Augusto 
Rodrigues Linhares, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 025/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Elenilton Fernando Rodrigues Roratto, para o cargo de Chefe de 
Gabinete, lotado no Gabinete do Vereador Estevão Ponte Filho, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 026/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Orlanilda Maria Araújo Pinto, para o cargo de Assessor Parlamentar 
I, lotada no Gabinete do Vereador Estevão Ponte Filho, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013



com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 040/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Thyago Santos Donnato, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotado no 
Gabinete do Vereador Gerardo Jovani Romão, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 041/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Leandra Anunciação de Sousa Araújo, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotada no Gabinete do Vereador Gerardo Jovani Romão, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 042/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Ticiane Menezes Pereira, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotada no Gabinete do Vereador Gerardo Jovani Romão, com atribuições 
e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 043/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Antônio Renan Gomes Lima, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotado no Gabinete do Vereador Gerardo Jovani Romão, com atribuições 
e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 044/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Idenaldo Oliveira de Lira Júnior, para o cargo de Assessor de Transporte 
do Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Gerardo Jovani Romão, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 045/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Jeanne Silva Frota, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotada no 
Gabinete do Vereador Antônio Oliveira Braga, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Marileuda Vasconcelos Cavalcante, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotada no Gabinete do Vereador Valfredo Linhares Ribeiro, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 034/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Willian Ramos Tavares, para o cargo de Assessor de Transporte do 
Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Valfredo Linhares Ribeiro, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 035/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Francisco Jamilson Magalhães Mendes, para o cargo de Chefe de 
Gabinete, lotado no Gabinete do Vereador Vicente de Paulo Albuquerque, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 036/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Francisca Valdecélia Carneiro, para o cargo de Assessor Parlamentar 
I, lotado no Gabinete do Vereador Vicente de Paulo Albuquerque, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 037/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Maria Alaíde Sales Chaves, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotada no Gabinete do Vereador Vicente de Paulo Albuquerque, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 038/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de susa atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Sílvia Andréa Albuquerque de Mesquita, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotada no Gabinete do Vereador Vicente de Paulo 
Albuquerque, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 039/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
José Ricardo Albuquerque, para o cargo de Assessor de Transporte do 
Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Vicente de Paulo Albuquerque, 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013



Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Luzia Mesquita Alves, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada 
no Gabinete do Vereador Francisco Francisco Rogério Bezerra Arruda, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 053/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Francisco Grijalba Frota, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotado no Gabinete do Vereador Francisco Rogério Bezerra Arruda, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 054/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Romário Monteiro Lourenço, para o cargo de Assessor de Transporte 
do Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Francisco Rogério Bezerra 
Arruda, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 055/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Francisco Luciano Feijão, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotado 
no Gabinete do Vereador Gilmar da Cruz Bastos, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 056/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Daiane de Sousa Melo, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotada no Gabinete do Vereador Gilmar da Cruz Bastos, com atribuições 
e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 057/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Maria Rejane Lino, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada no 
Gabinete do Vereador Gilmar da Cruz Basto, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 058/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear aa 
Sr.ª Ana Paula Osterno Mendes, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 

ATO DE NOMEAÇÃO 046/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Rodrigo da Silva Lúcio, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotado no Gabinete do Vereador Antônio Oliveira Braga, com atribuições 
e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 047/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Joaquim Alves de Sousa, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotado no Gabinete do Vereador Antônio Oliveira Braga, com atribuições 
e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 048/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Carlos Henrique Lourenço Melo, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete do Vereador Antônio Oliveira Braga, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 049/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Marcondes Barbosa do Nascimento, para o cargo de Assessor de 
Transporte do Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Antônio 
Oliveira Braga, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 050/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Francisca Nágila Bezerra Arruda de Araújo, para o cargo de Chefe de 
Gabinete, lotada no Gabinete do Vereador Francisco Rogério Bezerra 
Arruda, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 051/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Ivan Costa Silva, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete do Vereador Francisco Rogério Bezerra Arruda, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 052/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013



de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª Ediene de 
Aguiar Freire, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete da 
Vereadora Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 066/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Elioenai Ponte Frota, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete da Vereadora Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 067/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Evanira Frota Aguiar da Ponte, para o cargo de Assessor Parlamentar 
I, lotada no Gabinete da Vereadora Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 068/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Julianna Sabóia Ponte, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada 
no Gabinete da Vereadora Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 069/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Ana Roberta Araújo da Silva, para o cargo de Assessor de Transporte 
do Vereador, lotada no Gabinete da Vereadora Francisca Ribeiro Azevedo 
Aguiar, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 070/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Paulo Aníbal Leitão Sales, para o cargo de Assessor de Transporte, lotada 
na Presidência, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 071/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
José Marques de Aragão, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotado no 
Gabinete do Vereador José Crisóstomo Barroso Ibiapina, com atribuições 
e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

lotado no Gabinete do Vereador Gilmar da Cruz Bastos, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 059/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Lucas 
Rodrigues de Sousa, para o cargo de Assessor de Transporte do Vereador, 
lotado no Gabinete do Vereador Gilmar da Cruz Bastos, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 060/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. José Maria de 
Melo Filho, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete do 
Vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 061/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª Maria Célia 
Sousa da Silva, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada no Gabinete 
do Vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 062/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Pedro 
Rodrigues de Mesquita, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete do Vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 063/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Jetson 
Castelo Branco Vidal, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete do Vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 064/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Francisco 
Roney Ribeiro Lopes, para o cargo de Assessor de Transporte do Vereador, 
lotado no Gabinete do Vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 065/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br



2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 079/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Antônio José Romano, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete do Vereador Antônio Cláudio Ferreira Gomes, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 080/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Romualdo Martins Farias, para o cargo de Assessor de Transporte do 
Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Antônio Cláudio Ferreira 
Gomes, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 081/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Francisco Élcio Mendes Aragão, para o cargo de Chefe de Gabinete, 
lotado no Gabinete da Vereadora Christiane Marie Aguiar Coelho, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 082/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª 
Maria do Rozário Madeira do Nascimento, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotada no Gabinete da Vereadora Christiane Marie Aguiar 
Coelho, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 083/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Eudes Quinto de Souza, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete da Vereadora Christiane Marie Aguiar Coelho, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 084/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Francisco Nasion Feitosa Sousa Filho, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete da Vereadora Christiane Marie Aguiar 
Coelho, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 085/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 

ATO DE NOMEAÇÃO 072/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Francisco Hélio Vasconcelos Alexandrino, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete do Vereador José Crisóstomo Barroso 
Ibiapina, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 073/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Eduardo Albuquerque Lopes Filho, para o cargo de Assessor Parlamentar 
I, lotado no Gabinete do Vereador José Crisóstomo Barroso Ibiapina, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 074/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª 
Lindelândia Mendes Andrade, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotada no Gabinete do Vereador José Crisóstomo Barroso Ibiapina, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 075/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Francisco Aderso Liandro de Oliveira, para o cargo de Assessor de 
Transporte do Vereador, lotado no Gabinete do Vereador José Crisóstomo 
Barroso Ibiapina, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 076/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
José Sidcley Tavares Ferreira Gomes Filho, para o cargo de Chefe de 
Gabinete, lotado no Gabinete do Vereador Antônio Cláudio Ferreira 
Gomes, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 077/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear aa 
Sr.ª Samara Mendes Carneiro, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotada no Gabinete do Vereador Antônio Cláudio Ferreira Gomes, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 078/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª 
Jéssica Evellin Roque Alves, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotada no Gabinete do Vereador Antônio Cláudio Ferreira Gomes, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013



Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
José Alonço Bezerra, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete do Vereador José Sílvio Ávila Cunha, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada 
em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 093/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Carlos 
Augusto Pinto de Sousa , para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete do Vereador José Sílvio Ávila Cunha, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada 
em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 094/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª Ionar 
Madalena Santana Félix, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada no 
Gabinete do Vereador José Sílvio Ávila Cunha, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada 
em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 095/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Judas Tadeu 
Fontinele Alves, para o cargo de Assessor de Transporte do Vereador, lotado 
no Gabinete do Vereador José Sílvio Ávila Cunha, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada 
em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 096/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Francisco 
Vilmar Linhares Júnior, para o cargo de Assessor de Controle de Arquivo, 
lotado na Diretoria Geral, com atribuições e vencimentos previstos em Lei 
nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 097/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª Neidiane de 
Mesquita Sousa, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete do 
Vereador Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada 
em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 098/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª Francisca 
Elieuda A. Melo, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no Gabinete 
do Vereador Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada 
em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 099/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Nascimento da Conceição Rocha, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotado no Gabinete do Vereador Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 

combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Feliciano do Nascimento, para o cargo de Assessor de Transporte do 
Vereador, lotado no Gabinete da Vereadora Christiane Marie Aguiar 
Coelho, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 086/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Luciano 
Marques de Vasconcelos, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotado no 
Gabinete do Vereador Paulo César Lopes Vasconcelos, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 087/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Francisco 
Ivanildo Vasconcelos Portela, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotado no Gabinete do Vereador Paulo César Lopes Vasconcelos, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 088/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Ageu Alves 
Azevedo, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no Gabinete do 
Vereador Paulo César Lopes Vasconcelos, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de 
abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de 
janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 089/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. Francisco 
Expedito Aragão Arruda, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete do Vereador Paulo César Lopes Vasconcelos, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 090/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª Ozidene de 
Sousa Rodrigues, para o cargo de Assessor de Transporte do Vereador, 
lotada no Gabinete do Vereador Paulo César Lopes Vasconcelos, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 091/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. João Alfredo 
Linhares Araújo, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete do 
Vereador José Sílvio Ávila Cunha, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de 
abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de 
janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 092/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013



combinados com a Lei Municipal nº 998/2010.   RESOLVE:  Nomear o 
Sr. José Vanderley de Aguiar, para o cargo de Assessor de Transporte do 
Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Adauto Izidoro Arruda, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 107/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Valneide Ferreira Portela Duarte, para o cargo de Assessor de Divisão 
Administrativa, lotada na Presidência, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de 
abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 
de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 108/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Maria do Socorro da Silva Xavier, para o cargo de Chefe de Gabinete, 
lotada no Gabinete do Vereador Francisco Hermenegildo Sousa Neto, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 109/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Audino Lopes do Santos, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotado no Gabinete do Vereador Francisco Hermenegildo Sousa Neto, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 110/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Francisca Edna Rodrigues da Silva, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotada no Gabinete do Vereador Francisco Hermenegildo 
Sousa Neto, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 111/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Paulo Roberto Nunes da Silva, para o cargo de Assessor Parlamentar 
I, lotado no Gabinete do Vereador Francisco Hermenegildo Sousa Neto, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 112/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Emanuel Ripardo Viana, para o cargo de Assessor de Transporte do 
Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Francisco Hermenegildo 
Sousa Neto, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 
2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 100/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Reginaldo Coelho Pinto, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotado no 
Gabinete do Vereador Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro 
da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 101/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Abílio Albuquerque Ximenes, para o cargo de Assessor de Transporte do 
Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Carlos Evanilson Oliveira 
Vasconcelos, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 102/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Francisco Gerardo Aragão Parente, para o cargo de Chefe de Gabinete, 
lotado no Gabinete do Vereador Adauto Izidoro Arruda, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 103/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª 
Andreza Bezerra da Ponte, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada 
no Gabinete do Vereador Adauto Izidoro Arruda, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 104/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a Sr.ª 
Dayane Souza Furtado, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada no 
Gabinete do Vereador Adauto Izidoro Arruda, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 105/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o Sr. 
Rafael Maranhão de Paula, para o cargo de Assessor Parlamentar I, lotada 
no Gabinete do Vereador Adauto Izidoro Arruda, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 106/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013



ATO DE NOMEAÇÃO 119/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Raimundo Ecmar Ribeiro Cavalcante, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotado no Gabinete do Vereador José Itamar Ribeiro da 
Silva, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 
14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 120/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Luiz Edilson Frota Filho, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotado no Gabinete do Vereador José Itamar Ribeiro da Silva, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril 
de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 121/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Brendon Alves de Oliveira, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotada no Gabinete do Vereador José Itamar Ribeiro da Silva, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril 
de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 122/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Nilton Miranda Portela, para o cargo de Assessor de Transporte do 
Vereador, lotado no Gabinete do Vereador José Itamar Ribeiro da Silva, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 123/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. José Hélio Alves Lira, para o cargo de Assessor de Divisão 
Administrativa, lotado na Presidência, com atribuições e vencimentos 
previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 
de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 
02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 124/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. David Inácio Silva Neto, para o cargo de Diretor Administrativo, 
lotado na Diretoria Geral, com atribuições e vencimentos previstos em 
Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 
2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de 
janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 113/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Lúcia de Fátima Carneiro Parente, para o cargo de Chefe de 
Gabinete, lotada no Gabinete do Vereador Francisco Adaldécio 
Linhares, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, 
de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 114/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Maria Lopes dos Prazeres, para o cargo de Assessor Parlamentar I, 
lotada no Gabinete do Vereador Francisco Adaldécio Linhares, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril 
de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 115/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Terezinha de Jesus Mesquita, para o cargo de Assessor Parlamentar 
I, lotada no Gabinete do Vereador Francisco Adaldécio Linhares, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril 
de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar 
Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 116/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear a 
Sr.ª Yana Paula Bezerra Felizola Torres, para o cargo de Assessor 
Parlamentar I, lotada no Gabinete do Vereador Francisco Adaldécio 
Linhares, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, 
de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 117/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Allison da Silveira de Assis, para o cargo de Assessor de Transporte 
do Vereador, lotado no Gabinete do Vereador Francisco Adaldécio 
Linhares, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, 
de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José 
Itamar Ribeiro da Silva - Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 118/2013 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE:  Nomear o 
Sr. Benedito Ribeiro da Silva, para o cargo de Chefe de Gabinete, lotada 
no Gabinete do Vereador José Itamar Ribeiro da Silva, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL em 02 de janeiro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 406, quinta-feira, 17 de janeiro de 2013

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

